
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 71 DEL 15/05/2019

OGGETTO:  INTERVENTI  DI  GESTIONE  POSIDONIA SPIAGGIATA E  RISPRISTINO 
LOCALIZZATO  PORZIONI  DI  ARENILE  -  LUNGOMARE  MARINA  DI  CAMPO. 
AFFIDAMENTO REDAZIONE PSC E AFFIDAMENTO ESECUZIONE DEI LAVORI. 



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 18 del 21/11/2018 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica LL.PP./Ambiente all’Ing. Beatri-
ce Parenti;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  22/03/2019  avente  ad 
oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2019-2021 E  
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 103/2019 ad oggetto “GESTIONE 
POSIDONIA SPIAGGIATA E RISPRISTINO LOCALIZZATO PORZIONI DI ARENILE - 
LUNGOMARE MARINA DI CAMPO
DATO” immediatamente eseguibile;

ATTESO CHE per eseguire le operazioni nei tempi richiesti occorre, data anche 
la tipologia dei mezzi d’opera in dotazione al comune, affiancare agli stessi al-
cune ditte al fine di contenere i tempi delle lavorazioni;

ATTESO che l’importo dei lavori risulta stimato in € 5000,00 oltre IVA di legge 
per un totale generale di € 6100;

DATO ATTO che, in ragione delle concomitanza di più ditte risulta necessario in-
caricare un professionista esterno per la redazione del  Piano di  Sicurezza e 
Coordinamento;

ATTESO che in relazione a quanto sopra è stato sentito lo studio Iniziative di 
Prevenzione – Dott. Per. Ind. Mazzarri Michele che ha quantificato i relativi oneri 
professionali in € 800 al netto della C.P e dell’Iva di legge, giusta comunicazio-
ne del 09.05.2019;

VISTO il CIG n. ZE1286432C rilasciato dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pub-
blici per la prestazione professione di cui al precedente capoverso, 

ATTESO che data l’urgenza a precedere sono state sentite le ditte di seguito ri-
portate che oltre a dare disponibilità immediata all’inizio delle operazioni hanno 
accettato di lavorare in base al prezziario orario approvato con Determinazione 
Area Tecnica n. 111/2014;

DATO ATTO che in ragione della tipologia dei  mezzi  posseduti,  gli  oneri  dei 
lavori  possono  essere  come  di  seguito  ripartiti  fatto  salvo  eventuali 
sistemazioni  contabili  in  ragione  dei  consuntivi  delle  lavorazioni  redatte  in 
contraddittorio con le suddette imprese

VISTO i CIG rilasciati dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici di seguito 
riportati;



Ditta netto GIG
FP scavi 1500 Z972863617

Sea di Caldarera 1500 ZCE28640FE

Battistini  Emanuele 2000 Z0E2864135

VISTO i DURC delle ditte incaricate in corso di validità ed allegati al presente 
atto;

VISTO  il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

DATO  ATTO  del  rispetto  di  quanto  previsto  all’art.  6  bis  della  L.  241/90  e 
ss.mm.ii.  nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4 e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA  la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

DATO  ATTO  che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO  il  rispetto  dell’art.  9  c.  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

VISTO il D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4 e 183 del citato T.U.;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO il D. Lgs. 50/2016;

VISTO il DPR 207/2010;
D E T E R M I N A

1. Di INCARICARE lo studio Iniziative di Prevenzione – Dott. Per. Ind. Mazzarri 
Michele per la redazione del PSC relativo all’intervento in questione;



2. DI IMPEGNARE € 1024,80 a favore del suddetto studio (CIG n. ZE1286432C), 
imputando la relativa spesa al Codice di Bilancio 0106/1030299/999 , Ca-
pitolo 101060308000  annualità 2019 del Bilancio 2019/2020, in quanto 
l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno di 
riferimento;

3. DI affidare i lavori in questione alle ditte in elenco in quanto le obbligazio-
ne risultano giuridicamente perfezionate ed esigibili nell’anno 2019;

Ditta CIG
IMPORTO IVA in-

clusa
FP scavi € 1830
Sea di Caldarera € 1830
Battistini  Emanuele € 2440

4. DI IMPEGNARE la spesa di cui al punto 3 a favore di ciascuna delle ditte 
per l’importo indicato   al Codice di Bilancio 0902/1030299/999, Capitolo 
109060308600 annualità 2019 del Bilancio 2019/2020, in quanto l’obbli-
gazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno di rife-
rimento;

5. DI DARE ATTO che gli importi di affidamento risultano presunti e che le li-
quidazioni avverranno a seguito della presentazioni dei rapporti di lavoro 
a consuntivo redatti in contraddittorio tra la scrivente e la ditta affidata-
ria.

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per i provvedimenti di competenza;

IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


